

B.Ed. II Semester (2025-26)
CC 1- Learning And Teaching
Tutorial Questions -

नोट- खंड अ के प्रश्नों के उत्तर 100-150 शब्दों में लिखिए खंड ब के प्रश्नों के उत्तर 400-500 शब्दों में लिखिए-

NOTE- Answer the questions of Section A in 100-150 words and those of Section B in 400-500 words."

खंड अ (Section A)

1. वाइगोत्सकी के अनुसार खेल बालक के विकास में क्या भूमिका निभाते हैं, वर्णन कीजिए ।

According to Vygotsky, what role does play have in a child's development? Describe.

2. सीखना से आप क्या समझते हैं उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए ।

What do you understand by learning? Explain clearly with examples.

3. सृजनात्मकता के आयामों की व्याख्या कीजिए।

Explain the dimensions of creativity.

4. व्यवहारवाद सिद्धांत की सीमाएं लिखिए।

Write the limitations of the Behaviorist theory.

खंड ब (Section B)

1. शैक्षिक परिदृश्य में प्याजे के संज्ञानात्मक विकास सिद्धांत की उपादेयता को स्पष्ट कीजिए ।

Explain the usefulness of Piaget's theory of cognitive development in the educational context.

2. वर्तमान परिदृश्य में गार्डनर के बहु बुद्धि सिद्धांत का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate Gardner's theory of multiple intelligence in the present context.

Paleh
15/01/2026

Shri Gujarati Samaj B.Ed. College, Indore
B.Ed. II Semester 2026
Tutorial Questions
Pedagogy of School Subject – Part I
English

Note: All Questions are Compulsory. For Section- A maximum limit of the answer is 100-150 words. For Section -B maximum limit of the answer is 450-500 words.

Section A

1. What do you mean by unit plan and resource unit? Explain with examples.
2. What is difference between Measurement, Assessment & Evaluation?
3. Write short notes on – Phonology and Morphology.
4. What is the difference between Criterion Reference Testing and Norm Reference Testing? Explain with suitable examples.

Section B

1. What are the main objectives of teaching poetry?
2. What is the difference between prose teaching and poetry teaching?
Explain with examples.

Shri Gujarati Samaj B.Ed. College , Indore
B.Ed. IInd Semester
Session 2025-26
PC(I) Pedagogy Of School Subject – BIOLOGY
TUTORIAL

Section A खण्ड अ

1. पाठ्यसहगामी क्रियाएँ क्या होती हैं। जीव विज्ञान शिक्षण में इनकी महत्ता का वर्णन कीजिए।
What are Co-Curricular activities? Explain their Importance in teaching Biology.
2. प्लास्टीकरण की प्रक्रिया एवं इसके महत्व को समझाइए।
Explain the process of Plastination and its educational importance.
3. वैज्ञानिक विधि के सौपान एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Describe the steps and characteristics of Scientific method.
4. शैक्षिक एवं अनुदेशनात्मक उद्देश्यों के मध्य आधारभूत अन्तर क्या हैं? कम से कम पांच बिंदु दीजिये।
What is the basic difference between Educational and Instructional objectives? Give at least five points.

Section B खण्ड ब

1. निम्न बिन्दुओं को ध्यान में रखते हुए, जीव विज्ञान के किसी भी प्रकरण पर एक विस्तृत पाठ योजना का निर्माण कीजिए।
अ) सामान्य एवं विशिष्ट उद्देश्य
ब) शिक्षक व विद्यार्थी गतिविधियाँ
स) पुनरावृत्ति
द) मूल्यांकन
इ) श्यामपट्ट कार्य
Keeping in mind the following points, Prepare a detailed Lesson Plan for teaching any topic in Biology.
 1. General And Specific Objective
 2. Teacher and Student Activities
 3. Recapitulation
 4. Evaluation
 5. Black Board Work
2. मूल्यांकन शब्द को परिभाषित कीजिए। व्यापक तथा निरंतर मूल्यांकन की विस्तृत विवेचना कीजिए।
Define the term of Evaluation. Discuss in detail the Comprehensive and Continuous evaluation.



Shri Gujarati samaj B.Ed. College, Indore

B. Ed. II Semester 2026

PC-1: Pedagogy of School Subject – Hindi

Tutorial

नोट- सभी प्रश्नों के उत्तर लिखना अनिवार्य है। खंड अ की शब्द सीमा 100-150 शब्द एवं खंड ब की शब्द सीमा 450-500 शब्द है।

खंड-अ

1. हिन्दी के शैक्षिक उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
2. त्रिभाषा सूत्र को समझाइए।
3. मध्यप्रदेश में माध्यमिक स्तर की पाठ्यचर्या में हिन्दी का स्थान निरूपित कीजिए।
4. गद्य शिक्षण के उद्देश्यों का वर्णन करते हुए गद्य शिक्षण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

खंड-ब

1. भाषा का अर्थ, परिभाषा और प्रकृति का वर्णन कीजिए तथा बताइये हिंदी भाषा के प्रचार-प्रसार में एक हिंदी शिक्षक के रूप में आपकी क्या भूमिका होगी?
2. मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? भाषा शिक्षण की दृष्टि से मूल्यांकन के स्वरूप एवं उनकी विधियों की चर्चा कीजिए।

Handwritten signature
10/10/26

Shri Gujarati Samaj B.Ed.College, Indore

B.Ed. II Semester 2026

Tutorial

PC-I - PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT – PART I- MATHS

Note : खण्ड अ में सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न का उत्तर 100-150 शब्दों से अधिक न हो । प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है । खण्ड ब में सभी प्रश्न के उत्तर दीजिए । प्रश्न का उत्तर 400-500 शब्दों से अधिक न हो । प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है ।

Attempt all questions from Section A. Answer may not exceed 100–150 words. Each question carries 5 marks. Attempt all questions from Section B. Answer may not exceed 400–500 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड अ Section A

- 1) Illustrate the meaning of Mathematics as a Science of Number.
संख्या विज्ञान के रूप में गणित का अर्थ स्पष्ट कीजिए ।
- 2) Make a list of Aims of Teaching Mathematics and describe any one aim.
गणित शिक्षण के लक्ष्यों की सूची बनाइए एवं किसी एक लक्ष्य का वर्णन कीजिए ।
- 3) Illustrate the Nature of Mathematics with example.
गणित की प्रकृति की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए ।
- 4) Explain objectives and Importance of Mathematics Olympiads.
गणित ओलंपियाड के उद्देश्यों और महत्व को समझाइए ।

खण्ड ब Section B

- 1) Define Measurement, Assessment and Evaluation. Explain the difference between them. Write the characteristics of a Good Evaluation.
मापन, आकलन एवं मूल्यांकन को परिभाषित करते हुए इनमें अन्तर बताइए । एक अच्छे मूल्यांकन की विशेषताएं लिखिए ।
- 2) How can we classify the objectives of Mathematics Teaching according to Bloom?
Describe it.
ब्लूम के अनुसार गणित शिक्षण के उद्देश्यों का वर्गीकरण किस प्रकार कर सकते हैं ? विवेचना कीजिए ।

Deepa kumar
10/01/26

Shri Gujarati samaj B.Ed. college
Semester- II Session -2025-26
Tutorial Question – Teaching of Economics pc-I

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है ।

Q.1. Explain the co-relation of economics with History ,language

अर्थशास्त्र विषय का इतिहास,भाषा से क्या संबंध है । स्पष्ट कीजिये ।

Q 2. Discuss on the meaning scope and importance of Economics .

अर्थशास्त्र का अर्थ क्षेत्र ,महत्व पर चर्चा कीजिये ।

Q 3. Define project Method and discuss the steps of project method.

प्रोजेक्ट विधि को परिभाषित कीजिये एवं इसके सोपनों को स्पष्ट कीजिये

Q 4. What do you mean by field- trips ? How is it useful in teaching Economics

क्षेत्र भ्रमण से क्या आशय है ? अर्थशास्त्र शिक्षण में भ्रमण किस प्रकार उपयोगी है ।

खंड ब

1. Analyse Bloom's taxonomy and explain different level of cognitive Domain

.ब्लूम की टेक्सानोमी का वर्गीकरण कर संज्ञानात्मक पक्ष के विभिन्न स्तरों की व्याख्या कीजिये

2. What is meant by method of teaching ? write your views on importance of discussion method in the context of teaching Economics

. शिक्षण विधि से क्या तात्पर्य है ? अर्थशास्त्र शिक्षण के संदर्भ में परिचर्या विधि के महत्व पर विचार लिखिए ।

Handwritten signature
24/01/26

Shri Gujarati Samaj B.Ed College, Indore
B.Ed II Semester-2025-26
Tutorial Questions
PC-2 Pedagogy of School Subject-Part II Chemistry

Note: All Questions are Compulsory. For section-A maximum limit of the answer is 100-150 words. For section-B maximum limit of the answer is 450-500 words.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सेक्शन- A के लिए उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 100-150 शब्द है। सेक्शन-B के लिए उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 450-500 शब्द है।

खण्ड अ : Section A

1. Write the meaning and nature of Chemical Science.
रसायन विज्ञान का अर्थ एवं प्रकृति लिखिए।
2. How can a Chemistry Teacher develops scientific attitude among the students of 9th standard Explain.
एक रसायन विज्ञान शिक्षक, 9वीं कक्षा के विद्यार्थियों में वैज्ञानिक अभिवृत्ति का विकास कैसे कर सकता है समझाइए।
3. Differentiate goal, objectives and specific objectives.
ध्येय, लक्ष्य एवं उद्देश्य में अंतर दीजिए।
4. Explain the steps of Scientific method.
वैज्ञानिक विधि के पदों को समझाइए।

खण्ड ब : Section B

1. Prepare a lesson plan on lecture-cum-demonstration method by selecting a topic from Chemistry subject
रसायन विज्ञान विषय के किसी एक प्रकरण का चयन कर व्याख्यान-सह-प्रदर्शन विधि पर एक पाठ योजना तैय कीजिए।
2. Explain Bloom's Taxonomy in Detail.
ब्लूम की टैक्सोनॉमी को विस्तार से समझाएँ।

Keerti
15/01/26

Questions for Tutorial I

Semester II -2026

Sub.- Pedagogy of School Subject- Commerce

नोट: खंड अ के सभी प्रश्नों के उत्तर 100-150 शब्दों से अधिक न हो। खंड ब के दोनों प्रश्नों का उत्तर 400-500 शब्दों से अधिक न हो।

खंड अ: Section A

- प्र.1 वाणिज्य से आपका क्या आशय है? वाणिज्य के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
Explain meaning of commerce and describe its scope.
- प्र.2 शिक्षक सहायक सामग्री से आप क्या समझते हैं? इसका वर्गीकरण कीजिए। शिक्षण सहायक सामग्री के प्रक्षेपित माध्यमों का सविस्तार वर्णन कीजिए।
What do you understand by Teaching aids? Give its classification. Explain about different projected aids in detail.
- प्र.3 (अ) लक्ष्य एवं उद्देश्य में अंतर स्पष्ट कीजिए।
Differentiate between aims and objectives.
(ब) ब्लूम्स टेक्सोनॉमी से आप क्या समझते हैं?
what do you understand by blooms taxonomy?
- प्र.4 व्याख्यान विधि क्या है? व्याख्यान विधि के विभिन्न सोपानों की व्याख्या कीजिए।
What is Lecture method? Explain the different steps of Lecture Method.

खंड ब Part B

- Q.1 वाणिज्य शिक्षण में उपलब्धि-परीक्षण निर्माण के चरण कौन-कौन से हैं? उपलब्धि परीक्षण निदानात्मक -परीक्षण से किस प्रकार भिन्न होता है ? विस्तारपूर्वक समझाइए।
What are the steps of construction of a Achievement test in commerce teaching? How is Achievement Test is differ from Diagnostic Test? Discuss in detail.
- Q.2 एक पाठ योजना अध्यापक को उसके शिक्षण को प्रभावी बनाने का दिशा निर्देशन देती है। इस कथन की विवेचना करते हुए स्पष्ट कीजिए कि कक्षा में पढ़ाने से पूर्व पाठ योजना तैयार करने हेतु किन बिन्दुओं को ध्यान में रखना चाहिए?
A Lesson plan guide the teacher in making his teaching effective . Comment the statement and highlight the points which are to kept in mind while preparing a lesson plan before teaching in the class.

Baek

Shri Gujarati Samaj B.Ed. College , Indore
B.Ed. II Semester
Session 2025-26
History
Tutorial - I

Section A खण्ड अ

1. “इतिहास कला है या विज्ञान” समझाइए।
“History – an art or Science” Explain it.
2. विद्यार्थियों में इतिहास के प्रति चेतना उत्पन्न करने के लिए आप शाला में कौन-कौन सी गतिविधियाँ सम्पन्न करेंगे ?
Which activities will you organise in school to increase in students pertaining to history.
3. पाठ योजना का अर्थ, परिभाषा एवं प्रकार की व्याख्या किजिए।
Explain the meaning definition and types of lesson plan.
4. मूल्यांकन का अर्थ उपयोगिता के बारे में लिखिए।
Write the meaning and utilities of evaluation.

Section B खण्ड ब

1. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिए
A. क्षेत्रीय भ्रमण B. इतिहास पुस्तकालय C) ब्लूम टैक्सोनमी
Write short notes on any two of the following :-
A. Field trip B. History library C) Bloom Taxonomy
2. उपचारात्मक शिक्षण क्या है ? इतिहास के उपचारात्मक शिक्षण में ध्यान रखने योग्य बातें कौनसी हैं ?
What is remedial teaching? Which points to be kept in mind for remedial teaching of history?

Answer
22/01/26.

Shri Gujarati Samaj B.Ed. College, Indore

श्री गुजराती समाज B.Ed. कॉलेज, इंदौर

II Semester 2026

[PC-2 Pedagogy of school subjects: Tutorial] - physics

[PC-2 स्कूल विषय की शिक्षाविधि: ट्यूटोरियल]

Note:

नोट:

Attempt all the questions from Section A and Section B.

खंड A और खंड B से सभी प्रश्नों का प्रयास करें।

Section A

खंड A

Q1. Discuss the qualities of a person who possesses a scientific attitude.

प्रश्न 1. वैज्ञानिक दृष्टिकोण रखने वाले व्यक्ति के गुणों की व्याख्या करें।

Q2. What do you mean by scientific methods?

प्रश्न 2. आप वैज्ञानिक विधियों से क्या समझते हैं?

State their importance and write the steps involved in them with an illustration.

उनके महत्व को बताएँ और उनमें शामिल चरणों को एक उदाहरण के साथ लिखें।

Q3. Explain the deductive and inductive approaches their meaning, advantages, and disadvantages.

प्रश्न 3. निगमनात्मक और आगमनात्मक दृष्टिकोणों की व्याख्या करें—उनके अर्थ, लाभ और हानियाँ।

Q4. Write the importance of a physics library.

प्रश्न 4. भौतिकी पुस्तकालय के महत्व को लिखें।

Section B

खंड B

Q1. What do you mean by a unit plan and a resource unit?

प्रश्न 1. आप इकाई योजना और संसाधन इकाई से क्या समझते हैं?

Write its steps, importance, and format.

इसके चरणों, महत्व और प्रारूप को लिखें।

Q2. Explain how concept mapping is used for summarizing a unit and evaluating students' understanding. Explain with help of diagram.

प्रश्न 2. समझाएँ कि एक इकाई को सारांशित करने और छात्रों की समझ का मूल्यांकन करने के लिए अवधारणा मानचित्रण का उपयोग कैसे किया जाता है। आरेख की सहायता से लिखें और समझाएं।

Write and explain with the help of a diagram.

एक आरेख की सहायता से लिखें और समझाएं।

Nidhi Gaba
16/1/26

Shri Gujarati Samaj B.Ed. College , Indore

B.Ed. II Semester

Session 2025-26

P o S S Part I - P c - II Social Science

Tutorial

Section A खण्ड अ

1. सामाजिक विज्ञान को परिभाषित करते हुए इसके क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।

Define social science and classify the scope of social science.

2. आधुनिक जीवन पर सामाजिक विज्ञान एवं तकनीकी के प्रभाव को विस्तार से समझाइए।

Write in detail the impact of social science and technology on modern living.

3. नैदानिक एवं उपचारात्मक परीक्षण से क्या आशय है?

What is meant by diagnostic and remedial testing?

4. सामाजिक विज्ञान शिक्षण के लक्ष्यों को उचित उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

Describe aims of teaching social science with suitable examples.

Section B खण्ड ब

1. ब्लूम टैक्सनॉमी के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।

Explain the classification of Bloom's taxonomy.

2. पाठ योजना किसे कहते हैं पाठ योजना के महत्व को समझाइए।

What is a lesson plan? Explain the importance of lesson planning.

Arun